
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

Ordine del Giorno Aggiuntivo 

X – OPZIONE ATTIVITA’ LIBERO PROFESSIONALE INTRA E/O EXTRA MOENIA. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  � Assente     X 

 

  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  1205  
del  12.01.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.  9/2015 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 
Direzione del Personale e AA.GG. 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18.12.2014. 

Oggetto: Opzione per l’esercizio dell’attività libero professionale intra ed extramuraria. 

 

Premesso: 

- che le disposizioni di cui all’art. 6 della L. 240/2010 e, più in particolare, la ratio sottesa al d. 

lgs. 517/99 (disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e Università), sanciscono 

una generale incompatibilità tra l’esercizio di attività libero professionale con il regime di 

impegno a tempo pieno dei professori e ricercatori universitari; 

- che, più in particolare l’art. 5, comma 7, prevede che i professori e i ricercatori universitari 

afferenti alla facoltà di medicina e chirurgia possono optare rispettivamente per l'esercizio di 

attività assistenziale esclusiva (intramuraria), ovvero per l'esercizio di attività libero 

professionale extramuraria. L'opzione per l'attività assistenziale esclusiva è requisito necessario 

per l'attribuzione ai professori e ai ricercatori universitari di incarichi di direzione di struttura; 

- che il successivo comma 12, precisa che lo svolgimento di attività libero professionale 

intramuraria comporta l'opzione per il tempo pieno e lo svolgimento dell'attività extramuraria 

comporta l'opzione per il tempo definito ai sensi dell'art. 11 del decreto del Presidente della 

Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 

- che il termine per l’esercizio o la modifica dell’opzione per lo svolgimento dell’attività 

extramuraria è fissato al 31 dicembre di ogni anno, con decorrenza 1° gennaio dell’anno 

successivo; 

- che, tuttavia, l’art. 6, della L. 240/2010, al comma 6, stabilisce che l’opzione tempo dei docenti 

universitari è esercitata su domanda dell’interessato all’atto della presa di servizio ovvero, nel 

caso di passaggio dall’uno all’altro regime, con domanda da presentare al rettore almeno sei 

mesi prima dell’inizio dell’anno accademico dal quale far decorrere l’opzione; 

- che al fine di garantire la piena equiparazione tra le equivalenti categorie del Servizio Sanitario 

nazionale e quelle dei docenti universitari in attività assistenziale è stato presentato in Senato 

un disegno di legge per la modifica del citato art. 6 in materia di esercizio di attività 

extramuraria da parte dei professori e ricercatori universitari con compiti assistenziali; 

- che, più in particolare, è stato proposto l’inserimento all’art. 6 di un comma 9 bis a mente del 

quale “le disposizioni di cui ai commi 6 e 9 non si applicano, limitatamente alle attività di 

carattere sanitario, ai professori ed ai ricercatori universitario con compiti assistenziali che 



5 

 

abbiano esercitato l’opzione per l’attività extramuraria. A tali soggetti si applicano le 

disposizioni di cui all’art. 15 quater, comma 4, del d. lgs. 30 dicembre 1992 n. 502”; 

- che, in attesa che l’iter legislativo completi il suo corso, al medesimo fine di armonizzare il 

regime del personale universitario a quello ospedaliero ed evitare temporanee situazioni di 

incompatibilità per i mesi che vanno dall’inizio dell’anno accademico al 31 dicembre , molti 

Atenei hanno regolamentato in autonomia le modalità di esercizio dell’opzione per variare 

regime di impegno pieno o definito uniformandone la decorrenza al 1° gennaio dell'anno 

successivo; 

Visto: 

- l’art. 6 della L. 240/2010; 

- l’art. 5 del d. lgs. 517/99; 

- l’art. 15 quater del d. lgs. 502/1992; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.11.2014; 

 

Tutto ciò premesso 

Propone 

- di regolamentare le modalità di esercizio dell’opzione per i passaggi di regime di impegno a 

tempo pieno o definito dei docenti universitari in convenzione per l’assistenza sanitaria, 

uniformandone termini di esercizio e decorrenza al regime ospedaliero previsto per l’esercizio 

dell’opzione dell’attività assistenziale esclusiva o extramuraria;  

- di dare mandato alla Direzione del Personale e Affari Generali di procedere con l’adozione di 

idonea circolare esplicativa. 

 

 


